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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest wzdłużno-poprzeczne łożysko ślizgowe smarowane cieczą ma-

gnetyczną, znajdujące zastosowanie przy łożyskowaniu wałków w przyrządach i urządzeniach precy-
zyjnych. 

Znane rozwiązanie łożyskowania wzdłużno-poprzecznego wałka, przedstawione w opisie pa-
tentowym USA nr 4 526 484, złożone jest z obudowy, posiadającej gniazdo panewki, w której łoży-
skowany jest czop wałka z kulistą końcówką. W strefie walcowej czop objęty jest osadzonym w obu-
dowie pierścieniowym magnesem trwałym, spolaryzowanym poosiowo oraz pierścieniowym nabie-
gunnikiem, przy czym kulista końcówka czopa współpracuje z płaskim dnem gniazda. Szczeliny mię-
dzy czopem wałka, a nabiegunnikiem, magnesem trwałym i gniazdem panewki wypełnione są cieczą 
magnetyczną o dobrych własnościach smarnych. 

Ponadto znane jest z polskiego zgłoszenia wynalazku nr P.347 343 wzdłużno-promieniowe ło-
żyskowanie wałka, smarowane cieczą magnetyczną, posiadające obudowę, wewnątrz której łożysko-
wany jest czop wałka z kulistą końcówką objęty w strefie walcowej pierścieniowym magnesem trwa-
łym, spolaryzowanym poosiowo, a kulistą końcówką opierający się o panewkę. Przestrzenie szczelin 
między czopem wału a magnesem trwałym i panewką wypełnione są cieczą magnetyczną. Obudowa 
ma postać cienkościennej tulei, zamkniętej jednostronnie dnem, posiadającym skierowane do wnętrza 
tulei walcowe odsadzenie, w którym wykonane jest półkoliste gniazdo panewki dla kulistej końcówki 
czopa. Magnes trwały ma postać wydrążonego walca, wciśniętego w otwór obudowy oraz posiadają-
cego w dolnej podstawie otwór o średnicy walcowego odsadzenia panewki, a w górnej podstawie 
otwór o średnicy czopa. Magnes trwały spolaryzowany jest poosiowo tak, że bieguny przeciwne znaj-
dują się na powierzchniach otworów w obu jego podstawach. 

Istota wzdłużno-poprzecznego łożyska ślizgowego smarowanego cieczą magnetyczną, zawie-
rającego wałek zakończony walcowym czopem osadzonym w gnieździe korpusu, magnesy trwałe 
spolaryzowane osiowo i ciecz magnetyczną, polega na tym, że na cylindrycznej powierzchni czopa 
wykonane są występy, które namagnesowane są w ten sposób, że kolejne występy stanowią na 
przemian bieguny różnoimienne, zaś we wnęce wykonanej na czołowej powierzchni czopa jest osa-
dzony jeden magnes trwały, a we wnęce wykonanej na powierzchni czołowej gniazda korpusu 
umieszczony jest drugi magnes trwały, przy czym magnesy trwałe są usytuowane względem siebie 
biegunami jedno- lub różnoimiennymi. Ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach promieniowych 
pomiędzy występami, a powierzchnią cylindryczną gniazda korpusu oraz w szczelinie osiowej pomię-
dzy powierzchnią czołową czopa i gniazda korpusu. 

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przykładach wykonania na rysunku w półprzekroju 
wzdłużnym, przy czym fig. 1 przedstawia rozwiązanie stosowane przy małych obciążeniach osiowych 
łożyska, a fig. 2 - przy większych. 

Łożysko składa się z wałka 1 zakończonego walcowym czopem, osadzonym w gnieździe kor-
pusu 2. Na cylindrycznej powierzchni czopa wykonane są występy 3 mające poprzeczny przekrój  
w kształcie prostokąta, które namagnesowane są w ten sposób, że kolejne występy 3 stanowią na 
przemian bieguny różnoimienne N i S. We wnęce wykonanej na czołowej powierzchni czopa umiesz-
czony jest magnes trwały 4, a we wnęce na czołowej powierzchni gniazda korpusu 2 umieszczony jest 
także magnes trwały 5. W rozwiązaniu przedstawionym na fig. 1 magnesy 4 i 5 usytuowane są wzglę-
dem siebie biegunami różnoimiennymi N i S, a na fig. 2 - biegunami jednoimiennymi N. Ciecz magne-
tyczna 6 znajduje się w szczelinach promieniowych δ pomiędzy występami 3, a wewnętrzną cylin-
dryczną powierzchnią gniazda korpusu 2 oraz w szczelinie osiowej a pomiędzy powierzchnią czołową 
czopa i gniazda korpusu 2. 

Zamknięte obwody magnetyczne utworzone są przez kolejne występy 3, korpus 2 i ciecz ma-
gnetyczną 6 oraz przez magnesy trwałe 4 i 5, korpus 2 i ciecz magnetyczną 6, zaś siły pola magne-
tycznego utrzymują ciecz 6 w szczelinach δ oraz w szczelinie a. 

W warunkach eksploatacji łożyska według wynalazku pokazanego na fig. 1 ciecz magnetyczna 6 
utrzymywana w szczelinach δ i w szczelinie a przenosi niewielkie obciążenie osiowe i promieniowe 
oraz zapewnia smarowanie łożyska. Natomiast w rozwiązaniu pokazanym na fig. 2 ustawienie ma-
gnesów 4 i 5 biegunami jednoimiennymi N powoduje odpychanie czopa wałka 1 od korpusu 2 i za-
pewnia przenoszenie większych obciążeń wzdłużnych. 
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Zastrzeżenia patentowe 

1. Wzdłużno-poprzeczne łożysko ślizgowe smarowane cieczą magnetyczną, zawierające wałek 
zakończony walcowym czopem, osadzonym w gnieździe korpusu, magnesy trwałe spolaryzowane 
osiowo i ciecz magnetyczną, znamienne tym, że na cylindrycznej powierzchni czopa wykonane są 
występy (3), które namagnesowane są w ten sposób, że kolejne występy (3) stanowią na przemian 
bieguny różnoimienne (N i S), zaś we wnęce wykonanej na czołowej powierzchni czopa jest osadzony 
jeden magnes trwały (4), a we wnęce wykonanej na powierzchni czołowej gniazda korpusu umiesz-
czony jest drugi magnes trwały (5), zaś ciecz magnetyczna (6) znajduje się w szczelinach promienio-
wych (δ) pomiędzy występami (3), a powierzchnią cylindryczną gniazda korpusu (2) oraz w szczelinie 
osiowej (a) pomiędzy powierzchnią czołową czopa i gniazda korpusu (2). 

2. Wzdłużno-poprzeczne łożysko według zastrz. 1, znamienne tym, że magnesy trwałe (4 i 5) 
są usytuowane względem siebie biegunami jedno- (N) lub różnoimiennymi (N i S). 
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Rysunki 
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